MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO - DERCA

EDITAL Nº 83/2024-DERCA Boa Vista-RR, 30 de outubro de 2024.

DISPONIBILIZA  O  RESULTADO  FINAL  DOS
CANDIDATOS  DA  2ª  LISTA  DE  ESPERA  DO
PROCESSO  SELETIVO  PARA  INGRESSO  NOS
CURSOS  DE  LICENCIATURA  EM  GEOGRAFIA  A
DISTÂNCIA,  LICENCIATURA  EM  PEDAGOGIA  A
DISTÂNCIA  E  LICENCIATURA  EM  INFORMÁTICA  A
DISTÂNCIA,  QUE  ENVIARAM  A  DOCUMENTAÇÃO
PARA REALIZAÇÃO DO CADASTRO NA UFRR.

A Diretora do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade

Federal de Roraima, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital N.º

56/24-CPV, de 05 de agosto de 2024, resolve:

1. Disponibilizar o resultado final dos candidatos convocados na 2ª lista de espera

no Processo Seletivo para Ingresso nos cursos de Licenciatura em Geografia a Distância,

Licenciatura em Pedagogia a Distância e Licenciatura em Informática a Distância que

enviaram a documentação para a realização do cadastro na UFRR.

2. Salientamos que os alunos que não interpuseram RECURSO, permanecem com

o status de INDEFERIDO.

3.  Comunicar  que  maiores  informações  deverão  ser  requeridas  pelos  e-mails:

nead@ufrr.br (NEAD),  ca.nead@ufrr.br (Coordenação  Acadêmica  do  NEAD),

geoead@ufrr.br (Coordenação  da  Licenciatura  em  Geografia  a  Distância),

licenciaturaeminformatica.ufrr@gmail.com (Coordenação da Licenciatura em Informática a

Distância).

Acácia Duarte
Diretora do DERCA/UFRR

Certifico  que  este  Edital  foi
publicado na página eletrônica
no portal da UFRR.

Em: 30/10/2024

mailto:nead@ufrr.br
mailto:geoead@ufrr.br
mailto:ca.nead@ufrr.br

           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO - DERCA

ANEXO I

Polo AA - 1466724 - GEOGRAFIA - LICENCIATURA Livre
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
10 KETLY DOS SANTOS LIMA 88,15 Não Compareceu
11 JAQUELINE VIANA PROFÍRIO 88,00 Não Compareceu

Polo AA - 1466724 - GEOGRAFIA - LICENCIATURA Livre
RFSAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
6 JAMILSON SOUSA SILVA 76,65 Deferida

Polo AA - 1466724 - GEOGRAFIA - LICENCIATURA Livre
RFIAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per
capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
7 GENIVAL MARINHO DE MACEDO 73,50 Não Compareceu

Polo NM - 1466724 - GEOGRAFIA - LICENCIATURA Livre
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
9 NILLISVAN ALMEIDA DE SOUZA 89,35 Não Compareceu
10 LAILZA SILVEIRA BATISTA 89,20 Não Compareceu
11 VAGNER VENÂNCIO JOAQUIM 88,85 Deferida
12 LARISSA GUERREIRO FONSECA 88,80 Não Compareceu

Polo NM - 1466724 - GEOGRAFIA - LICENCIATURA Livre
RFSNA - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
5 PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA 78,00 Não Compareceu

5
AMANDA APARECIDA SILVA FERREIRA DOS
REIS

74,95 Não Compareceu

6 SIMONE CARDOSO DE OLIVEIRA 74,00 Não Compareceu

Polo PC - 1466724 - GEOGRAFIA - LICENCIATURA Livre
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
11 EDFRANK SILVA ROCHA 81,65 Deferida
12 MARIA GIOVANA COSTA DIAS 81,50 Deferida
13 EUCICLEIA DA SILVA OLIVEIRA 80,65 Não Compareceu
14 IZENI SOUZA MAGALHÃES 80,30 Não Compareceu

Polo PC - 1466724 - GEOGRAFIA - LICENCIATURA Livre
RFIAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per

           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO - DERCA

capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
5 GLEIDSON LEONEL OLIVEIRA DE SOUZA 73,85 Deferida
6 DUZANA MACIEL CASTELO BRASIL 72,35 Não Compareceu

Polo RP - 1466724 - GEOGRAFIA - LICENCIATURA Livre
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
13 HEBBER KENNADY MARTINS DOS SANTOS 81,50 Deferida
14 JOÃO GUTEMBERG SILVA DE MIRANDA 81,45 Deferida
15 ELLEM CRISTINA TAVARES DOS SANTOS 81,00 Deferida
16 EVILA KATIANE DOS SANTOS GOMES 80,85 Não Compareceu
17 CLARICE GONÇALINA ORTIZ 80,65 Não Compareceu
18 KARLA BENJAMIM PANTOJA 80,60 Não Compareceu

Polo UR - 1466724 - GEOGRAFIA - LICENCIATURA Livre
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
15 HANNA BELRY DA SILVA SANTOS DE SOUSA 85,65 Não Compareceu
16 VANESSA SILVA DOS SANTOS 85,00 Deferida

Polo UR - 1466724 - GEOGRAFIA - LICENCIATURA Livre
RFSNA - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
8 MARCO ANTONIO MATOS SANTOS 67,50 Deferida

Polo BV - 1184530 - INFORMÁTICA - LICENCIATURA Livre
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
45 WANDERLEIA MARQUES DA SILVA 84,50 Deferida
46 CAROLINE LEITE SANTANA 84,50 Não Compareceu
47 WYLLIAN SANTOS SOUSA 84,50 Não Compareceu
48 JACKELINE TEIXEIRA DA CONCEIÇÃO 84,50 Não Compareceu
49 MARCONDES GALVÃO LIMA 84,50 Não Compareceu
50 ALLIANE GAUDENCIO LINO 84,50 Não Compareceu
51 MARISLENE DE SOUZA FRANCISCO 84,00 Não Compareceu
52 GEAN ANDRADE SERVINO 84,00 Não Compareceu
53 GISLLAN FELIPE DA CRUZ NOGUEIRA 84,00 Não Compareceu
54 ELIENAY DE SOUZA SANTOS 84,00 Não Compareceu
55 GUILHERME DE BRITO TUPINAMBÁ MELO 84,00 Não Compareceu
56 ERICKA LETÍCIA SILVA NASCIMENTO 84,00 Não Compareceu
57 SAMELYNE FERREIRA MAGALHÃES 84,00 Não Compareceu
58 RAIMUNDO ARAÚJO SILVA 83,50 Não Compareceu
59 AUGUSTO GILVAN DE ASSIS RIBEIRO 83,50 Não Compareceu

           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO - DERCA

60 VICTOR DE OLIVEIRA ARAÚJO 83,00 Não Compareceu
61 LARISSA DAMASCENO BRITO 83,00 Não Compareceu
62 ANA KEULLY SERVINO ROMÃO 83,00 Deferida
63 JOSÉ DE RIBAMAR PEREIRA DOS SANTOS 82,50 Não Compareceu
64 JOAO DOS SANTOS SAMPAIO 82,50 Não Compareceu

Polo BV - 1184530 - INFORMÁTICA - LICENCIATURA Livre
PCD - Candidatos com deficiência
# Nome Nota Final Situação
6 ELVIS DE OLIVEIRA CAVALCANTE 67,50 Em Análise

Polo BV - 1184530 - INFORMÁTICA - LICENCIATURA Livre
RFSNA - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
3 WELLINGTON PIMENTEL SILVERIO 84,00 Não Compareceu
4 MATHEUS MENEZES DE MELO 75,00 Não Compareceu
5 JÚLIA MACHADO RIBEIRO DO VALE 73,00 Não Compareceu

Polo BV - 1184530 - INFORMÁTICA - LICENCIATURA Livre
RFSAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
15 ELCIO ROQUE DA CONCEIÇÃO 75,50 Não Compareceu
16 WANDERSON CUNHA DA SILVA 75,00 Não Compareceu
17 MANUEL LUCAS 74,00 Não Compareceu
18 CÉSAR TRAJANO SERVINO 73,50 Deferida
19 JOAO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS 72,50 Não Compareceu

Polo BV - 1184530 - INFORMÁTICA - LICENCIATURA Livre
RFINA - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
4 JOÃO MIGUEL DA SILVA SAMPAIO 82,50 Não Compareceu
5 IGOR DANIEL PEREIRA RAMOS 81,50 Não Compareceu

Polo BV - 1184530 - INFORMÁTICA - LICENCIATURA Livre
RFIAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per
capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
14 POLIANA SAMPAIO CABRAL 77,00 Não Compareceu

Polo MJ - 1184530 - INFORMÁTICA - LICENCIATURA Livre
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
58 PAULIANA ALVES CONCEIÇÃO 72,65 Não Compareceu
59 ANGELA MARIA CAVALCANTE 72,35 Não Compareceu

           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO - DERCA

VASCONCELOS
60 VANESSA DA COSTA VITAL 72,15 Não Compareceu
61 JECILEIA DOS SANTOS BRITO 71,85 Não Compareceu
62 MARLISSON RODRIGUES DA SILVA 71,70 Deferida
63 DEUSIMAR OLIVEIRA DA SILVA 71,00 Deferida
64 MARCIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 69,35 Indeferida
65 LIELMA LIMA DE JESUS 69,20 Não Compareceu
66 DANILO ALVES DO NASCIMENTO 68,80 Não Compareceu
67 PATRÍCIA ANDRADE LAUS 68,70 Não Compareceu
68 ROGERIO CHAVES CRUZ 68,65 Não Compareceu

Polo MJ - 1184530 - INFORMÁTICA - LICENCIATURA Livre
RFSNA - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
5 LUCIANO PEREIRA DO AMARAL 63,90 Não Compareceu

Polo NM - 1184530 - INFORMÁTICA - LICENCIATURA Livre
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
56 WENDERSON MAGALHÃESB AGUIAR 74,50 Não Compareceu
57 ALESSANDRO SOARES FIRMINO 74,50 Não Compareceu
58 LUCIANE PATRÍCIO MARCOLINO 73,50 Não Compareceu
59 JOHN BRENNO SILVA DOS SANTOS 73,50 Não Compareceu
60 JAMERSON DE SOUZA REATEQUE 73,00 Não Compareceu
61 RÉGIS COSTA DE VASCONCELOS LIMA 72,50 Não Compareceu
62 PEDRO WELLINGTON COSTA SILVA 72,50 Deferida
63 ANTONIO REURIS ALVES DOS SANTOS 72,50 Não Compareceu
64 RENATO ROCHA DOS SANTOS 72,50 Não Compareceu
65 GUALTEMIR ALEXANDRE 72,00 Não Compareceu
66 MAX LUCIANO ANDRADE DE MENDONÇA 71,50 Não Compareceu
67 DAYANA CRYSTINA BARBOSA DE ALMEIDA 71,50 Não Compareceu

68
ALEX JUNIO LEANDRO FONSECA DE
OLIVEIRA

71,00 Não Compareceu

69 DIEGO TRAJANO RAPOSO 70,50 Não Compareceu
70 EMILCE FIDELIS PAULINO 68,50 Não Compareceu
71 GILSIMAR MAGNO SILVEIRA 64,00 Não Compareceu
72 ROSIMEIRE GOMES DA SILVA 63,00 Deferida

Polo AA - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
27 JANAÍNA BORGES DA COSTA SILVA 86,00 Não Compareceu

Polo AA - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
RFIAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per

           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO - DERCA

capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
13 MILEIDE NASCIMENTO DOS SANTOS 66,65 Não Compareceu
14 ANA PAULA MARIA DO NASCIMENTO 66,00 Não Compareceu

Polo BF - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
35 JAIME YRUWAN 83,00 Deferida
36 ANA CLAUDIA ALVES ANDRADE DA SILVA 82,00 Não Compareceu
37 MARIA ANTONIA DOS SANTOS 81,50 Deferida
38 ANDRÉIA CRUZ DA SILVA 81,50 Não Compareceu
39 RENICA EDUARDO DE SOUZA 81,50 Não Compareceu
40 DANIEL FERREIRA DA SILVA 81,00 Não Compareceu

Polo BF - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
RFSNA - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
7 MÁRCIA APARECIDA DE MORAES FERREIRA 61,00 Não Compareceu

Polo CT - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
22 ALCINEIA PINHO CADETE RIBEIRO 87,00 Deferida
23 RICHARD SOUZA MORAIS 87,00 Não Compareceu
24 MARIA PIEDADE RODRIGUES DOS SANTOS 86,83 Não Compareceu
25 NATACHA LOPES DE OLIVEIRA 86,83 Não Compareceu
26 LAZARO PATRÍCIO SOUSA 86,50 Não Compareceu

Polo CT - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
RFSNA - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
3 TATIANA DOS SANTOS KUSS 79,80 Não Compareceu
4 LARA GABRIELA ARAUJO DA SILVA 79,17 Não Compareceu

Polo CT - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
RFSAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
9 FLAVIO SOUSA DE PAULA 75,83 Deferida
10 LUCÉLIA DE SOUZA FLORES 75,00 Não Compareceu

Polo CT - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
RFINA - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário mínimo que
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO - DERCA

# Nome Nota Final Situação
7 CÍNTIA EMANUELLY SANTOS RAMALHO 25,40 Não Compareceu

Polo CT - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
RFIAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per
capita igual ou inferior a 1 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
12 ALEXSSANDRA DAVI DE SOUZA 72,45 Deferida
13 ROSIANE CATETANO DA SILVA 71,67 Não Compareceu
14 ILDENIR DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 71,17 Não Compareceu

Polo RP - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
25 ROZENILDA FERREIRA DE LIMA 86,50 Indeferida
26 SILMARA DE SOUSA ALVES 86,25 Não Compareceu
27 IVAN ROCHA COSTA 86,00 Deferida
28 SHIRDEANY SILVA DE CARVALHO 86,00 Deferida
29 ÉLITA SILVA LIMA RAMIRO 85,50 Deferida
30 JAQUELINE DE FREITAS SOUSA 85,50 Não Compareceu
31 LARYSSA DA SILVA ALVES 85,25 Deferida
32 ROSANGELA PESSOA SIQUEIRA 85,15 Deferida

Polo RP - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
RFSNA - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
5 CLÉCIO DA SILVA COSTA 76,00 Não Compareceu
6 MARILIA ARAUJO DOS SANTOS 72,50 Deferida

Polo UR - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
AC - Ampla concorrência
# Nome Nota Final Situação
31 JONARA MELCHIOR SILVA MARCOLINO 77,50 Deferida
32 ANA GABRIELE ESTEVAO DA SILVA 77,50 Deferida
33 ERIKA RAMILLY DA SILVA VALCACIO 77,17 Deferida
34 PAULO VINICIUS SOUZA SILVA 76,66 Não Compareceu

Polo UR - - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - Integral
RFSNA - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
# Nome Nota Final Situação
5 CLAUDIANA LIMA FERREIRA 74,17 Não Compareceu